Dificuldade / atraso na devolução de valores pagos / reembolso / retenção de valores

Relato: 

Relata a consumidora, de número 4150007, que desde o mês de agosto vem percebendo um
aumento significativo em sua fatura de água. Na fatura referente ao mês de dezembro, no valor
de R$ 486,75 (quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos), constatou que os
valores estavam excessivamente elevados.

Diante disso, a consumidora entrou em contato com a reclamada, sendo informada de que o
aumento poderia ser decorrente de um possível vazamento. Foi realizada uma vistoria em sua

[...]

Após a contratação, foi de fato constatada a existência de
vazamento, conforme laudo técnico emitido.

Ao retornar à reclamada e apresentar o referido laudo, a consumidora foi informada de que a
fatura seria refaturada. Contudo, ao receber a fatura do mês de janeiro de 2026, no valor de R$
312,71 (trezentos e doze reais e setenta e um centavos), verificou que o montante ainda
permanecia elevado.

Não obtendo êxito na resolução da demanda junto à reclamada, uma vez que as tentativas de
contato tornaram-se infrutíferas, a consumidora dirigiu-se até a sede deste órgão em busca de